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Utvärdering av modeller för att följa upp kvalitet i Borås 
Stad 

Förslag till beslut 

Ärendet läggs till handlingarna.        

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen beslutade 2011-11-14 om ett antal modeller för att följa upp 
och analysera kvalitet i kommunens verksamheter. Modellerna har nu använts i 5 
år det har genomförts en utvärdering av hur de använts    

Utvärderingen visar att de modeller som Kommunstyrelsen beslutade om 2011 
har varit till nytta i nämnder och förvaltningar.  Av enkätsvaren framgår det att 
resultaten t ex har använts som underlag för beslut, för jämförelser över åren, och 
med andra, underlag för att identifiera förbättringsområden med mera. På vilket 
sätt och i vilken grad resultaten har använts varierar mellan förvaltningarna. 
  
Resultatet av utvärderingen utgör underlag för vilka modeller som ska användas 
för att följa upp kvalitet i Borås Stads nya organisation.  
        

Ärendet i sin helhet 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen beslutade 2011-11-14 om ett antal modeller för att följa upp 
och analysera kvalitet i kommunens verksamheter.  

Modellerna har nu använts i 5 år det har genomförts en utvärdering av hur de 
använts. 

De modeller som använts är: 

 Brukarenkäter,  
 Lokal Uppföljning av ungdomspolitiken, LUPP. 
 SCB: s medborgarundersökning 
 Kommunens Kvalitet i Korthet 
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 Öppna jämförelser 
 Kommunkompassen 

 
Syftet med de modeller som använts är enligt Kommunstyrelsens beslut att : 
 

 Förbättra möjligheten till information, dialog och inflytande för 
medborgarna.  

 Ta tillvara synpunkter från brukare och medborgare för att förbättra 
verksamhet, service och bemötande. 

 Följa upp hur verksamheterna tillgodoser brukarnas behov. 
 Analysera, följa upp och förbättra verksamheten. 
 Identifiera förbättringsområden i den interna styrningen och ledningen 

utifrån ett övergripande perspektiv. 
 Jämförelse med oss själva över tid. 
 Jämförelse med andra över tid. 

 
Mätningarna har enligt Kommunstyrelsens beslut genomförts vartannat år. 
Stadsdelsnämnderna har valt att genomföra brukarundersökningar inom förskola- 
grund- och gymnasieskola varje år. 
 
Rutin för redovisning av resultaten 
Dåvarande Stadskansliet har tagit fram rutiner för redovisning av resultaten.  
Kommunstyrelsen har fortlöpande följt upp resultaten av brukarundersökningar, 
av Kommunkompassen samt del av resultaten i Kommunens Kvalitet i Korthet. 
Andra resultat, som Öppna Jämförelser och LUPP- undersökningen har använts 
av nämnder och förvaltningar som underlag i eget förbättringsarbete eller för att 
jämföra med och lära av andra.  

 
Utvärdering 
Utvärderingen har genomförts i form av en enkät som sänts till förvaltnings-
/bolagschef, kvalitets- ansvarig/chef, handläggare som arbetar med kvalitetsfrågor 
samt till berörda nämnders/bolags presidier. Respektive förvaltning har fått 
avgöra vilka handläggare som ska besvara enkäten. Därav kan svarsfrekvens inte 
redovisas. Frågeställningarna framgår av resultatbilagan.  
 
Resultatet av utvärderingen utgör underlag för vilka modeller som ska användas 
för att följa upp kvalitet i Borås Stads nya organisation.  
 
Resultat  
Här redovisas antal respondenter per förvaltning/bolag, som svarat på frågorna i 
enkäten.  
 
Resultaten som helhet samt respondenternas kommentarer och övriga synpunkter 
per nämnd/förvaltning och per funktion redovisas i bilaga.  
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Frågorna i enkäten har besvarats av mellan 48 och 60 respondenter1. Antalet svar 
per förvaltning/ bolag varierar mellan 1 och 11.  De flesta har avgett 1-5 svar.  
Fyra förvaltningar har avgett 6,7,8 respektive 11 svar. En förvaltning och tre av de 
bolag som fick enkäten har inte besvarat den.  
 
Svar på frågorna: 

 
Kännedom om modellerna? 
Kännedom om modellerna finns i alla nämnder/förvaltningar och i ett av de två 
bolag som besvarat enkäten. Av totalt 60 respondenter har 43 angett att de känner 
till Kommunstyrelsens beslut om modellerna.  
 
Vilka modeller har förvaltningar/bolag jobbat med/kommit i 
kontakt med? 
Alla förvaltningar och ett av bolagen har jobbat med/kommit i kontakt med 
någon eller några av modellerna. 36 respondenter har kommit i kontakt med 
brukarundersökningar. 21 har kommit i kontakt med Kommunens Kvalitet i 
Korthet. 

 
Nytta av resultaten av de undersökningar förvaltningar/bolag 
jobbat med/kommit i kontakt med? 
Alla förvaltningar och ett av de två bolag som svarat anger att de haft nytta av 
resultaten.  Av 48 respondenter som svarat anger 44 att de haft nytta av 
resultaten.  
 
Återkoppling till brukare/medborgare? 
Alla förvaltningar utom en och ett av de två bolag som svarat anger att resultaten 
har återkopplats till brukare/medborgare.  Av 48 respondenter anger 36 att 
resultaten har återkopplats till brukare/medborgare.  
 
Slutsats 
Utvärderingen visar att de modeller som Kommunstyrelsen beslutade om 2011 
har varit till nytta i nämnder och förvaltningar.   
 
Av enkätsvaren framgår det att resultaten t ex har använts som underlag för 
beslut, för jämförelser över åren, och med andra, underlag för att identifiera 
förbättringsområden med mera. På vilket sätt och i vilken grad resultaten har 
använts varierar mellan förvaltningarna. 
 
 
 

 
 
 
                                                      
1 Med respondent avses chef/handläggare/förtroendevald som besvarat respektive fråga i enkäten.  
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Beslutsunderlag 

1. Skrivelse Kommunstyrelsen-utvärdering 
2. Bilaga- Modeller för att följa upp kvalitet- utvärdering                           

Samverkan 

Ej aktuellt. 

Beslutet expedieras till 

1. Nämnder, exklusive Överförmyndarnämnden, Krisledningsnämnden och 
Valnämnden.  

2. Borås Energi och Miljö AB, Borås Elnät, AB Bostäder, Viskaforshem 
samt Fristadbostäder 

 

 

Ulf Olsson 
Kommunalråd 

Ingegerd Eriksson 
Avdelningschef 

 



Modeller för att följa upp kvalitet i 
Borås Stad

Utvärdering 2016- Förvaltning



Utvärdering- genomförande 

• Enkät med frågor till förvaltningar och bolag

• Målgrupp:  Förvaltnings-/bolagschef, kvalitets- ansvarig/chef, 
handläggare som arbetar med kvalitetsfrågor, berörda 
nämnders/bolags presidier

• Resultatet av utvärderingen utgör underlag för vilka modeller 
som ska användas i den nya organisationen 



Vilken förvaltning/bolag?



Förvaltningarnas svar

Kände du till Kommunstyrelsens beslut om 
modellerna innan du fick denna enkäten? Ja Nej

Arbetslivsförvaltningen 3 0
Fritid- och folkhälsoförvaltningen 7 4
Kulturförvaltningen 1 0
Lokalförsörjningsförvaltningen 1 0
Servicekontoret 3 4
Sociala omsorgsförvaltningen 1 1
Samhällsbyggnadsförvaltningen 1 1
Tekniska förvaltningen 2 0
Utbildningsförvaltningen 5 0
Stadsdelsförvaltningen Norr 6 2
Stadsdelsförvaltningen Väster 5 1
Stadsdelsförvaltningen Öster 3 1
Borås Energi och Miljö 3 1
Fristadbostäder 0 1



Hur fick du information om modellerna?

• Via förvaltningen

• Information och diskussion i ledningsgrupp

• Information från Stadskansliet

• Genom nätverk med kvalitetssamordnarna

• Sitter i Kommunstyrelsen

• Genom mina politiska kollegor



Förvaltningarnas svar

Har du jobbat med någon av följande modeller; 
brukarenkäter, lokal uppföljning av 
ungdomspolitiken - LUPP, SCB:s medborgar-
undersökning, Kommunens Kvalitet i Korthet -
KKiK eller Öppna jämförelser?

Ja Nej

Arbetslivsförvaltningen 3 0
Fritid- och folkhälsoförvaltningen 10 1
Kulturförvaltningen 1 0
Lokalförsörjningsförvaltningen 1 0
Servicekontoret 1 6
Sociala omsorgsförvaltningen 2 0
Samhällsbyggnadsförvaltningen 1 1
Tekniska förvaltningen 2 0
Utbildningsförvaltningen 5 0
Stadsdelsförvaltningen Norr 7 1
Stadsdelsförvaltningen Väster 6 0
Stadsdelsförvaltningen Öster 3 1
Borås Energi och Miljö 4 0
Fristadbostäder 0 1



Förvaltningarnas svar

Vilka av modellerna har du jobbat med 
och/eller kommit i kontakt med? Du kan välja 
flera alternativ.

Brukar-
enkäter

LUPP
Medbor-
garunder-
sökning

KKiK
Öppna 
jämförels
er

Arbetslivsförvaltningen 2 1 2 1 1

Fritid- och folkhälsoförvaltningen 4 6 3 4 6

Kulturförvaltningen 1 0 0 0 0

Lokalförsörjningsförvaltningen 1 0 0 1 0

Servicekontoret 0 0 1 1 0

Sociala omsorgsförvaltningen 2 0 1 1 2

Samhällsbyggnadsförvaltningen 1 0 1 1 0

Tekniska förvaltningen 1 0 2 2 0

Utbildningsförvaltningen 5 5 4 5 5

Stadsdelsförvaltningen Norr 6 2 3 3 6

Stadsdelsförvaltningen Väster 6 1 2 4 5

Stadsdelsförvaltningen Öster 3 0 0 1 2

Borås Energi och Miljö 3 0 1 1 1

Fristadbostäder 0 0 0 0 0



Hur har du arbetat med resultaten?

• Väljer ut data och presenterar resultat i olika sammanhang

• Analyserat tillsammans med berörda parter

• Olika grupper har satt mål och tagit fram handlingsplaner

• Har med dem när vi tittar på framtidsfrågor

• Underlag för dialog med ansvariga chefer och politik

• Resultaten presenteras för nämnden kontinuerligt 



Förvaltningarnas svar

Har du haft nytta av resultaten av de 
undersökningar du jobbat med eller kommit i 
kontakt med?

Ja Nej

Arbetslivsförvaltningen 3 0
Fritid- och folkhälsoförvaltningen 9 1
Kulturförvaltningen 1 0
Lokalförsörjningsförvaltningen 1 0
Servicekontoret 1 0
Sociala omsorgsförvaltningen 1 1
Samhällsbyggnadsförvaltningen 1 0
Tekniska förvaltningen 1 1
Utbildningsförvaltningen 5 0
Stadsdelsförvaltningen Norr 7 0
Stadsdelsförvaltningen Väster 6 0
Stadsdelsförvaltningen Öster 3 0
Borås Energi och Miljö 4 0
Fristadbostäder 0 0



Hur har du haft nytta av resultaten? 

• För att fokusera på rätt saker

• Jämförelse av uppgifter mellan olika verksamheter och olika år

• Använt dem i våra analyser

• Underlag för strategiskt arbete

• Har fått en förståelse för vad som behöver utvecklas i 
verksamheten 

• Ger svar på om genomförda insatser fått effekt 



Hur har du haft nytta av resultaten? 

• Underlag för beslut

• Det blir en "temperaturmätare"

• Underlag för att identifiera förbättringsområden

• Förbättrat processer för att handläggningstider ska kunna 
förkortas

• Tydliggör vad som behöver prioriteras ur ett 
medborgarperspektiv

• Fattat i många fall mer genomtänkta beslut

• Jämföra resultat med andra



Förvaltningarnas svar

Har resultaten och åtgärderna återkopplats till 
brukare/medborgare? Ja Nej

Arbetslivsförvaltningen 2 1
Fritid- och folkhälsoförvaltningen 7 3
Kulturförvaltningen 1 0
Lokalförsörjningsförvaltningen 1 0
Servicekontoret 0 1
Sociala omsorgsförvaltningen 1 1
Samhällsbyggnadsförvaltningen 1 0
Tekniska förvaltningen 2 0
Utbildningsförvaltningen 4 1
Stadsdelsförvaltningen Norr 6 1
Stadsdelsförvaltningen Väster 5 1
Stadsdelsförvaltningen Öster 3 0
Borås Energi och Miljö 2 2
Fristadbostäder 0 0



Hur har resultat och åtgärder återkopplats 
till brukare/medborgare?

• Vid medborgardialog

• Vid möten med företagare/näringslivet

• Information på webben

• Via jämförelsetjänsten

• Till chefer som informerat brukare

• Till föräldraråd på förskolorna

• Anslag med resultat och beskrivet förbättringsarbete
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Borås Stad

Utvärdering 2016- Funktion



Resultat – vilka funktioner har svarat?

Är du:

Chef
Hand-
läggare

Förtro-
ende-
vald

Total

Antal Antal Antal Antal

25 21 10 56



Antal svar per funktion

Förvaltning Chef
Hand-

läggare

Förtro-
ende-
vald

Total

Antal Antal Antal Antal
Arbetslivsförvaltningen 1 2 0 3
Fritid- och folkhälsoförvaltningen 3 6 2 11
Kulturförvaltningen 1 0 0 1
Lokalförsörjningsförvaltningen 1 0 0 1
Miljöförvaltningen 0 0 0 0
Servicekontoret 5 0 2 7
Sociala omsorgsförvaltningen 1 0 1 2
Samhällsbyggnadsförvaltningen 1 0 1 2
Tekniska förvaltningen 0 1 0 2
Utbildningsförvaltningen 1 2 2 5
Stadsdelsförvaltningen Norr 3 5 0 8
Stadsdelsförvaltningen Väster 4 2 0 6
Stadsdelsförvaltningen Öster 2 2 0 4
AB Bostäder 0 0 0 0
Borås Elnät 0 0 0 0
Viskaforshem 0 0 0 0
Borås Energi och Miljö 1 1 2 4
Fristadbostäder 1 0 0 1
Total 25 21 10 56



Kände du till Kommunstyrelsens beslut om 
modellerna innan du fick denna enkäten?

Chef
Hand-
läggare

Förtro-
ende-
vald

Total

Antal Antal Antal Antal

Ja 21 18 4 43

Nej 6 5 6 17

Total 27 23 10 60



Hur fick du information om modellerna?

Chef
• Via min chef, arbetat själv i modeller 

och inläsning.

• Via apt

• Genom information o diskussion i 
ledningsgrupp

Handläggare

• Information till förvaltningen, från 
Stadskansliet och i rollen som 
kvalitetssamordnare.

• Genom diskussion om upplägg av 
kvalitetsarbetet

• Sitter med i arbetsgrupper äldre-
omsorg kopplat mot Socialstyrelsens 
brukarenkät och enhetsenkät - och 
där har den varit uppe.

• Intranätet

Förtroendevalda

• Genom mina politiska kollegor.

• Central information.

• Sitter i kommunstyrelsen

• Genom VD



Hur borde man gjort för att sprida informa-
tionen på ett bättre sätt?

• Att informera i nämnden

• Måste tas upp i alla ledningsgrupper

• Vet ej. Kanske genom en trycksak



Har du jobbat med någon av följande modeller; 
Brukarenkäter, Lokal uppföljning av ungdomspolitiken -
LUPP, SCB:s medborgarundersökning, Kommunens 
Kvalitet i Korthet – KKiK eller Öppna jämförelser?

Chef
Hand-
läggare

Förtro-
ende-
vald

Total

Antal Antal Antal Antal
Ja

21 20 7 48

Nej
6 3 3 12

Total
27 23 10 60



Vilka av modellerna har du jobbat med och/ eller 
kommit i kontakt med? Du kan välja flera alternativ

Chef
Hand-
läggare

Förtro-
ende-
vald

Total

Antal Antal Antal Antal
Brukaren-
käter

16 15 5 36

LUPP 5 6 4 15

Medborgar-
undersökn

7 11 3 21

KKiK 13 10 4 27

Öppna 
jämförelser

8 15 5 28



Har du haft nytta av resultaten av de undersök-
ningar du jobbat med eller kommit i kontakt med?

Chef
Hand-
läggare

Förtro-
ende-
vald

Total

Antal Antal Antal Antal
Ja

18 19 7 44

Nej
3 1 0 4

Total
21 20 7 48



Vilken nytta har du haft av resultaten? 

Chef

• De visar på styrkor och förbätt-
ringsområden i verksamheterna

• Få en bättre tillgänglighet för 
medborgarna.

• Ger svar på om genomförda insatser 
fått effekt.

Handläggare

• Resultatet av brukarundersök-ningar
används i förbättrings-arbetet och i 
analys av måluppfyllelsen

• Verksamhetens resultat i för- hållande 
till andra verksamheter i staden eller 
andra kommuner- ett bra underlag för 
analys

• Har fått en förståelse för vad som 
behöver utvecklas i 
verksamheten. 

Förtroendevalda
• Fattat i många fall mer 

genomtänkta beslut.

• T ex LUPP är ett viktigt underlag 
för Fritid och folk-hälsa när vi gör 
prioriteringar för kommande år

• Som tidigare KSO och Riksdags-
ledamot ger de en inriktning på 
formulering av budskap etc.



Har resultaten och åtgärderna återkopplats till 
brukare/medborgare?

Chef
Hand-
läggare

Förtro-
ende-
vald

Total

Antal Antal Antal Antal
Ja

15 16 5 36

Nej
6 4 2 12

Total
21 20 7 48



Hur har resultat och åtgärder återkopplats 
till brukare/medborgare?
Chef: 

• Vid möten med företagare/ 
näringslivet.

• Vi har anslagit resultat och 
beskrivit förbättringsarbetet.

• Medborgardialog i Gånghester. 
Resultatet kommuniceras i ortens 
facebookgrupp samt genom 
åtgärder på platsen.

• På enhetsnivå via föräldraråd på 
förskolorna.  På områdesnivå till 
nämnd.

Handläggare

• Rapport har skrivits.

• Skriftlig återkoppling via broschyr. 

• Föräldramöten med diskussion Arbete 
med ungas psykiska hälsa - resultaten 
diskuteras och analyseras tillsammans 
med ungdomar.

Förtroendevalda

• Till exempel via jämförelsetjänst

• Genom samtal och faktiska 
beslut/åtgärder

• Ibland har det återkopplats på det 
sättet att bolaget har redovisat detta 
på bolagets hemsida. Bolaget har 
också dialoger med fjärrvärmekunder 
och jag tror att vi återkopplar.



Orsaker till att resultat och åtgärder  inte 
återkopplats till brukare/medborgare?

• Behöver systematisera och få in i uppföljningen

• Vet ej om någon återkoppling har skett, detta borde främst 
ligga på tjänstemannasidan

• Det är inte vi som själva utfört undersökningarna, hur 
Stadskansliet gjort med detta har jag inte kännedom om

• Vi har andra former/aktiviteter i kommunikation med våra 
kunder. Men det är något vi ska överväga att kommunicera



Övriga synpunkter 

• Vi kan arbeta mera strukturerat i både den egna 
förvaltningen och i kommunen

• Skulle önska att stadsledningskontoret tar den ledande rollen 
i ett gemensamt utvecklingsarbete för alla förvaltningar

• Bra med olika mätverktyg för, som jag brukar säga (och har 
"stulit" från en kollega): Utan spaning, ingen aning!

• Viktigt att enkäter och undersökningar har ett klart och 
avgränsat syfte som är till nytta för verksamheten



Övriga synpunkter

• Det är viktigt att vi tillsammans arbetar systematiskt med 
undersökningarna

• Viktigt att vi engagerar medarbetare och brukare i 
förbättringsarbetet

• Det är bra med brukarenkäter som kan utgöra en del i ett 
beslutsunderlag.   Dessa är därmed en viktig del inför 
kommande beslut i styrelsen.



Fler kommentarer från undersökningen

Vad har chefer svarat:

Hur fick du information om modellerna
• Via beslutet

• Via min chef, arbetat själv i modeller och 
inläsning.

• Genom central information. 

• Via apt

• Vid uppföljning och inlämning av uppgifter

• Via intranet och via information från 
kollegor

• Genom information o diskussion i 
ledningsgrupp

Vilken nytta har du haft av resultaten
• I vårt systematiska kvalitetsarbete. För att 

fokusera på rätt saker.

• De visar på styrkor och förbättringsområden 
i verksamheterna

• Att kunna jämföra vårt resultat med andra 
samt att jämföra olika resultat internt mellan 
de egna olika verksamheterna.

• Få en bättre tillgänglighet för medborgarna.

• Underlag för strategiskt arbete

• Det blir en "temperaturmätare" på tillståndet 
samt ger oss en ökad kunskap om vad t ex 
brukarna tycker om vår verksamhet.

• Brukarundersökningarna ligger till grund för 
beslut om utvecklingsområden.

• Ger oss svar på om genomförda insatser 
fått effekt samt kundens uppfattning om 
förbättringsområdena.

Återkoppling av resultatet
• Vid möten med företagare/näringslivet.
• På Borås Stads webb, bibliotekens 

gemensamma webb men också på enskilda 
bibliotek där man redovisar resultatet i 
mindre utställning (affischer)

• Vi har anslaget resultat och beskrivet 
förbättringsarbetet.

• Medborgardialog i Gånghester. Där har 
resultatet kommunicerats i ortens 
facebookgrupp samt genom åtgärder på 
platsen.

• På enhetsnivå via föräldraråd på 
förskolorna.  På områdesnivå till nämnd.

• På hemsidan



Fler kommentarer från undersökningen

Vad har handläggare svarat:

Hur fick du information om modellerna
• Information till förvaltningen från 

Stadskansliet och i rollen som 
kvalitetssamordnare.

• Muntlig av chef och skriftlig information via 
e-post.

• Genom diskussion om upplägg av 
kvalitetsarbetet.

• Sitter med i arbetsgrupper äldreomsorg 
kopplat mot Socialstyrelsens brukarenkät 
och enhetsenkät - och där har den varit 
uppe.

• Är till viss del inblandad i arbetet med en 
utav modellerna. Använder också resultat i 
mitt arbete.

• Intranätet

Vilken nytta har du haft av resultaten
• Ger svar på om genomförda insatser fått 

effekt samt kundens uppfattning om 
förbättringsområden.

• Input för förbättringsarbete och förändringar 
i verksamheten

• Utgör underlag för avstämning inom 
förvaltningen och för utveckling/förbättring.

• Resultatet av brukarundersökningar 
används i förbättringsarbetet och i analys 
av måluppfyllelsen på verksamheten.

• Verksamhetens resultat i förhållande till 
andra verksamheter i staden eller andra 
kommuner- ett bra underlag för analys

• Resultatet ger en bild av hur vi ligger till och 
hjälper oss att prioritera fortsatt arbete.

• Har fått en förståelse för vad som behöver 
utvecklas i verksamheten. Även genom 
workshop fått med personalen i 
förändringsarbetet.

Återkoppling av resultatet
• Redovisning till chefer inom organisationen 

som informerat brukare.
• Information på webben
• Rapport har skrivits.
• Föräldramöten med diskussion Arbete med 

ungas psykiska hälsa - resultaten 
diskuteras och analyseras tillsammans med 
ungdomar.

• Anslag på respektive enhet.
• Information, skriftlig och muntlig
• Äldreomsorgen och förskolan har arbetat 

med återkoppling till de som svarat. Även 
Fritid och kulturverksamheten.

• Skriftlig återkoppling via broschyr. 



Fler kommentarer från undersökningen

Vad har förtroendevalda svarat:

Hur fick du information om modellerna
• Genom mina politiska kollegor.
• Central information.
• Sitter i kommunstyrelsen
• Genom VD

Vilken nytta har du haft av resultaten
• Fattat i många fall mer genomtänkta 

beslut.
• Jämföra resultat med andra
• T ex LUPP är ett viktigt underlag för 

Fritid och folkhälsa när vi gör 
prioriteringar för kommande år

• Underlag för beslut
• Dom har funnits med inför olika 

beslut som har tagits utav styrelsen.
• Som tidigare KSO och 

Riksdagsledamot ger de en 
inriktning på formulering av budskap 
etc.

Återkoppling av resultatet
• Till exempel via jämförelsetjänst
• Genom samtal och faktiska 

beslut/åtgärder
• Ibland har det återkopplats på det 

sättet att bolaget har redovisat detta 
på bolagets hemsida. Bolaget har 
också dialoger med 
fjärrvärmekunder och jag tror att vi 
återkopplar.

• Indirekt via förslag/utspel/artiklar


